II. nach Adjektiven, Adverb, Pronomina, Zahlwörtern, Comparativ, Superlativ: 1. cum Tarquinius ex vulnere aeger fuisse diceretur; rep II 38. ex quo (honesto) aptum est officium; of I 60. Demetrium et ex re publica et ex doctrina nobilem et clarum; Rab Post 23. nihil est tam miserabile quam ex beato miser; part or 57. nobilis: i. clarus. cum e provincia recens esset; Ver pr 5. ex dispersis quasi membris simplex deus; nat I 34. agros populo-Romano ex parte decuma vectigales fuisse; Ver III 103. — 2. ex his locis alii in eo ipso, de quo agitur, haerent, alii adsumuntur extrinsecus; Top 8. ex his duo sibi putant concedi; Ac II 41. ex illius (Clodii) sermone ad te scribam plura; ep III 4. 2. neminem esse ex his omnibus; Rabir 31. e quibus nihil umquam rettulerit ad corpus; fin II 106. partim ex illis distracti ac dissipati iacent; leg II 42. ex quattuor locis primus ille; of I 18. princeps ex omnibus ausus est . . .; de or III 129. qui ex numero civium hostes patriae semel esse cooperunt; Catil IV 22. quidam ex eius adsentatoribus; Tusc V 61. quis te ex hac frequentia totque || ex i. tuis amicis salutavit? Catil I 16. qui ex illo numero reliqui Syracusas refugerant; Ver V 101. soli ut ex omnibus Delphis statua aurea staueretur; de or III 129. ille unus e septem sapientibus; fin III 76. — 3. cuius ex omnibus pugnis vel acerrima mihi videtur illa; Muren 34. ex multis mirabilibus exemplis haud facile quis dixerit hoc exemplo aut laudabilis aut praestans; of III 110. primus: i. 2. maxime ex omnibus eruditus fuit; Bru 236. haec minima est ex iis iniuriis, quas accepi; A XI 2, 2. quid sequatur natura ut summum ex rebus expetendis; fin I 11.

III. nach Substantiven und Verbindungen von Substantiv und Verb: (Spurius) fuit doctus ex disciplina Stoicorum; Bru 94. Q. Vettius Vettianus e Marsis; Bru 169. quod ex hominum genere consecratos coli lex iubet; leg II 27. ut neque deficiat unquam ex infinitis corporibus similium accessio; nat I 105. navibus aditus ex alto est; Ver V 84. invidentia aegritudo est ex alterius rebus secundis; Tusc III 21. alia (argumenta) coniugata appellamus, alia ex genere, alia ex forma, alia ex similitudine, alia ex differentia, alia ex contrario, alia ex adiunctis, alia ex antecedentibus, alia ex consequentibus, alia . . .; Top 11. id est genus primum causarum in iudicis ex controversia facti; in deliberationibus plerumque ex futuri, raro ex instantis aut facti; de or II 105. extrema sequitur comprehensio, sed ex duobus membris; orat 225. quarum (stellarum) tantus est concentus ex dissimiliis motibus, ut . . .; nat II 119. illa ex repugnantibus sententiis conclusio; Top 56. concursus fiunt ex agris, ex vicis, ex domibus omnibus; A V 16, 3. est boni iudicis ex parvis rebus coniecturam facere; Ver IV 34. etsi levis est consolatio ex miseriis aliorum; ep VI 3, 4. crateras ex aere pulcherrimas; Ver IV 131. o praeciarum discessum e vita! div I 47. excessum e vita (ad media referri); fin III 60. gladiatores ex praetoris comitatu comprensi; Sest 85. nonne homo ex numero disertorum postulabat, ut . . . de or I 168. quae summi ex Graecia homines reliquerunt; rep I 36. nullae ad senatum e provincia litterae; Piso 97. cum (Eriphyla) vidisset monile ex auro et gemmis; Ver IV 39. ex ea pecunia partem dimidiā fere exegi; A XI 2, 3. quaestum M. Fonteum ex viarum munitione fecisse; Font 17. is meus domum fuit e foro reditus; Piso 7. habere Minervae signum ex ebore pulcherrimum; Bru 257. cum esset spes ex illo somnio in Cyprum illum esse redditum; div I 53. fuerisse intolerandus ex caeno nescio qui atque ex tenebris tyrannus; Vatin 23. inest in eadem explicazione naturae insatiabilis quaedam e cognoscendis rebus voluptas; fin IV 12.

IV. zum ganzen Satz gehörig: 1. aliud ex alio

succurrit mihi; fr B 9. id verbum esset e verbo; Tusc III 7. quod diem ex die exspectabam, ut . . ; A VII 26, 3. vgl. I. exprimo. — 2. quod ipsum ex se sua sponte moveatur; nat II 32. ex eo fieri, ut . . ; Lael 46. ex quo mihi odium in illum commune vobissem est; Phil XII 19. — 3. ex huiusmodi principio atque ex liberalitate et accommodatione magistratum consuetudo aestimationis introducta est; Ver III 189. si ex senatus aestimatione, non ex annona ratione solvisse; Ver III 195. si alterum utrum ex aeternitate verum sit; fat 21. oratori multo maximum ex arte dicere; inv I 8. quod spectat ex auctoritate, ex voluntate, ex oratione aut libera aut expressa; part or 6. f. consilio. id tribus ex causis fit maxime; inv I 23. ut oratio ex re et ex causa habita videretur; Cluent 141. ex clamore fama tota urbe percerebruit; Ver IV 94. ex comparatione, quid honestus (sit, quaeritur); part or 66. qui ex iuris peritorum consilio et auctoritate restipularetur a Fannio diligenter; Q Rose 56. cum consules oporteret ex senatus consulto de actis Caesaris cognoscere; A XVI 16, 11. f. legibus. controversia: vgl. III. causa. ut morbos metuant ex defatigatione membrorum; nat II 59. in litibus nemo appellabatur nisi ex testium dictis aut tabulis privatiorum aut rationibus civitatum; Rab Post 9. domum ex hac die biduo ante conduxerat; Piso 61. eum honorem a te ex tua maiorumque tuorum dignitate administrari (volo); ep XV 12, 1. indicium ex edicto dedit; Flac 88. e quibus (elementis) aëris et ignis movendi vim habent; Ac I 26. statues, ut ex fide, fama reque mea videbitur; A V 8, 3. in quibus (indiciis) additur EX FIDE BONA; of III 61. maius et minus et aequum magnum ex vi et ex numero et ex figura negotii, sicut ex statura corporis, consideratur; inv I 41. ex foedere quod debuerunt, non dederunt; Ver V 58. non esse ex fortuna fidem ponderandam; part or 117. qui te non ex fortuna, sed ex virtute tua pendimus; ep V 17, 5. qui non ex insidiis interiit; of II 26. Romae vereor ne ex K. Ian. magni tumultus sint; ep XVI 9, 3. postquam illos artius iam ex lassitudine dormire sensit; inv II 14. cum ex senatus consulto et ex legibus frumentum in cellam ei sumere licet; Ver III 188. liberalitate: f. accommodatione. ex tuis litteris Quinto fratri gratias egi; ep VII 17, 1. hoc causae genus ex suis locis tractare || tractari || oportebit; inv II 74. multa me sollicitant et ex rei publicae tanto motu et ex iis periculis, que . . ; A II 19, 1. se ex Nonis iis aedem Opis explicaturum; A XVI 14, 4. numero: f. figura. oratione: f. auctoritate. dixit item causam illam quadam ex parte Q. Mucius; de or I 229. periculis: f. motu. misericordiam captare oportebit ex iis praecipitis, que . . ; inv II 108. principio: f. accommodatione. ratione: f. aestimatione, dictis. si omnia deorsum e regione ferrentur; fin I 19. columnas neque rectas neque e regione Diphilus conlocarat; Q fr III 1, 2. si ars ita definitur, ex rebus penitus perspectis; de or I 108. f. causa, fama, reis, tempore. multas etiam e re publica seditiones saepe esse factas; de or II 124. „ex usu“ dicunt et „e re publica“. quod in altero vocalis excipiebat, in altero esset asperitas, nisi litteram sustulisses; orat 158. ea si ex reis numeres, inumerabilia sunt, si ex rebus, valde modica; de or II 137. si modo ista ex sententia confecta essent; ep X 25, 2. statuta: f. figura. tabulis: f. dictis. illud egregium Sextii et ex tempore; de or II 246. versus fundere ex tempore; de or III 194. ex quo tempore tu me diligere coepisti; ep III 4, 2. haec melius ex re et ex tempore constitutes; ep XII 19, 3. virtute: f. fortuna. vi: f. figura. voluntate: f. auctoritate. usu: f. re publica. — 4. de Quinto fratre nuntii venerant ex ante diem IIII Non. Jun. usque ad prid. Kal. Sept.; A III 17, 1.

V. **Ellipticit**: ex quo pravitas membrorum; Tusc IV 29. nec enim sanguis nec sudor nisi e corpore; div II 58. Caesar, opinor, ex uncia; sed Lepta ex triente; A XIII 48, 1.

exactio. Vertreibung, Gintreibung, Erhebung, Ginnahme, Leitung: I. operum publicorum exactio num aliud videtur esse ac meorum bonorum directio? dom 51. — II, 1. ne extrema exactio nostrorum nominum exspectetur; A V 1, 2. exactis regibus, tametsi ipsam exactionem mente, non lingua perfectam L. Bruti esse cernimus; de or I 37. — 2. ne in illam acerbissimam exactionem capitum atque ostiorum inducerentur sumptus minime necessarii; ep III 8, 5. — III. non exitum exactionis, sed initium reprobationis spectare debemus; Qu Rose 39.

exacuo, schärfen, antreiben: ad vos exacuendos; de or I 131. velim cohortere et exacuas Cluatum: A XII 36, 2. cum animus exacuerit illam, ut oculorum, sic ingenii aciem ad bona seligenda; leg I 60. nisi mucronem aliquem tribunicium exacuisset in nos; leg III 21.

exadversus, gegenüber: ara exadversus eum locum consecrata est; div I 101.

exaedificatio, Aufbau: haec scilicet fundamenta nota sunt omnibus. ipsa autem exaedificatio posita est in rebus et verbis; de or II 63.

exaedifico, aufzubauen, erbauen: ne exaedificatum quidem hunc mundum divino consilio existimo; Ac II 126. ne gravere exaedificare id opus, quod instituisti; de or I 164. qui cum Apollini Delphis templum exaedificavissent; Tusc I 114.

exaequo, gleich machen, ausgleichen: ut ii, qui sunt superiores, exaequare se cum inferioribus debent, sic . . ; Lael 71. vereor, ne exaequare videar ambitione quadam commendationes meas; ep XIII 32, 1. pecunia omnium dignitatem exaequat; A IV 15, 7. qui omnia iura pretio exaequasset; Ver II 123. ut inter eas res, quas Zeno exaequaret, nihil interesseret; fin IV 55.

exaeresimus f. **exhaer** —

exaggeratio, Erhebung: hoc tibi propone, amplitudinem animi et quasi quandam exaggerationem quam altissimam animi; Tusc II 64.

exaggero, vergrößern, erhöhen, erheben: animo excuso et alto et virtutibus exaggerato; par 41. nisi istam artem oratione exaggerasses; de or I 234. deorum benignitate exaggeratas fortunas; Catil IV 19. Catonis luminibus obstruxit haec posteriorum quasi exaggerata altius oratio; Bru 66. Xenocrateum exaggerantem tantopere virtutem, extenuantem cetera et abiciem; Tusc V 51.

exagitator, Täuber: Plato exagitator omnium rhetorum hunc miratur unum; orat 42.

exagito, umherstreichen, heunruhigen, verfolgen, aufrütteln, tadeln, verspotten, verwerfen: cum etiam Demosthenes exagitetur ut putidus; orat 27. quod apud Lucilium scite exagitati in Albucio Scaevola; orat 149. (animi) multis exagitati saeculis; rep VI 29. causam senatus exagitatam contionibus improborum; sen 20. qui hanc dicendi exercitationem exagitarent atque contemnerent; de or III 59. exagitabantur eius omnes fraudes atque fallacie; Cluent 101. ne meum maerorem exagitem; A III 7, 2. in rebus palam a consularibus exagitatis; ep I 1, 4.